¢

SIBAM
RAPPORT D’'ACTIVITE DE LA REGIE

DU BASSIN MINIER ET DU GARLABAN

EXERCICE 2020

Regu au Controle de 1égalité le 14 octobre 2021



Préambule

Ce rapport annuel d’activité de la régie REABMG est destiné a l'information du public et des élus. I
représente un élément majeur dans la mise en ceuvre locale de la transparence et des principes de
gouvernance des services d’eau et d’assainissement.

Il répond aux obligations réglementaires prévues par :

e Laloin°2006-1772 du 30 décembre 2006 sur 'Eau et les Milieux Aquatiques ;

e Les articles L.2224-5, D.2224-5 du Code Général des Collectivités Territoriales et le décret
d’application n°2007-675 du 2 mai 2007 ;

e |’avis de la mission interministérielle de I'eau en date du 19 octobre 2007 ;
[...]

Recgu au Contrdle de 1égalité le 14 octobre 2021



120T 9190300 1 3 N[BT 9P AQBUOD NE NSY

Plan de situation de la collecte - Communes de I'Etoile

Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020

Métropole Aix-Marseille-Provence 68



120T 9190300 1 3 N[BT 9P AQBUOD NE NSY

3.3.1. LA COLLECTE

En 2020, le linéaire du réseau d’assainissement (hors branchements) est de 321.94 km.

Le linéaire de réseau 2020 est en augmentation de 0.01 % par rapport a 'année 2019.

Le nombre de branchements est estimé a 25934, soit un linéaire d’environ 129670 km.

Tableau 25. Linéaires de réseau d’assainissement 2020 par commune et par matériau (ml)

La Penne-sur- Cuges-les- Saint- Roquevai Belcode | Cadoliv ] ] Pevbin Saint- Total
Huveaune Pins Zacharie re ne e Bouilladisse Destrousse P Savournin
3 13

m
27

Pression

NC 1507,68 356,71 4779,97 10 1560,95 19 974,66 0,00 0,00 116,16 0,00
715,30

3,18 0,00
L ik TR NEEG, VTN WOAR SUER e T MRS TR

Amiante 13 230,56 0,00 3673,97 200,01 211,10 0,00 9987,30 7328,42 7 416,30
. 931,46 713,71 408,50
Beton arme [EA(LEL] 135,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,04 0,00 -
Chemisee 1 146,80 0,00 0,00 585,46 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
Fonte 4734,16 77,51 0,00 2 564,49 0,00 160,49 0,00 1 1573,22 3251,79 792806 0,00 -
009,12
Gres 20 138,53 0,00 0,00 840,30 1827,06 0,00 3 0,00 0,00 1545,00 0,00
895,49 298,60
OV -l 346643 2 269,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
PEHD 2134,59 0,00 1184,67 0,00 0,00 60,14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -
PVC 57 9180,96 2637,72 18 15 133,38 6411,38 5046,50 776,44 3178,59 483761  6614,37 2292,81
676,27 400,95
PVC 0,00 0,00 0,00 0,00 104,17 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -

Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020

Métropole Aix-Marseille-Provence 69



120T 9190300 1 3 N[BT 9P AQBUOD NE NSY

Tableau 26. Linéaires de réseau d’assainissement 2020 par commune et par diametre (ml)

Diamétres La Penne-sur- Cuge Auriol Saint_ Roquevai Belcoden | Cadoliv _ ] _ IF] Peypi Saint _
Huveaune s Zacharie re e e Bouilladisse | Destrousse n Savournin
0 0,00 0,00 65,93 | 1341,84 882,64 13 818,91 0,00 0,00 116,16 0,00 3,18 0,00 22:‘:’6 6
45 0,00 6,37 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6,37

50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,96 0,00 0,00 33,96

60 332,75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 332,75

75 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 33,59 0,00 0,00 67,32 0,00 0,00 0,00 100,91
90 63,01 0,00 0,00 0,00 46,10 0,00 1346,39 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1455,50
100 137,91 23,15 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 230,91 7,61 8,08 763,86 1171,51
110 121,58 0,00 1 gi &7 | 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1306,24
125 1064,73 0,00 0,00 | 114,08 0,00 457,46 109,99 14,36 40,23 162,16 88,04 0,00 2 051,06

150 4323,35 872,88 . 6:, 14 | 302764 3348,74 970,59 0,00 4 947,60 8 865,78 4413,71 X 237 5 6 376,07 9 3‘?27

160 7 603,78 539,24 89,34 | 835,92 105,26 25,51 1514,02 558,90 402,38 689,76 623,37 104,13 09115,’51

200 69 105,07 19173,11 4 21 12 605,00 5535,53 2076,09 | 3277,02 3 864,62 6 592,86 14 2 465,05 164

598,26 | 141,30 141,22 575,14

250 11 960,11 813,29 0,00 |2133,68 668,01 4572,18 0,00 0,00 0,00 1148,65 0,00 0,00 29?93

300 14 054,56 978,08 0,00 |5416,94 0,00 2 230,44 0,00 0,00 1267,88 1938,14 2514,43 0,00 403?45
350 1544,44 0,00 0,00 | 170,19 0,00 610,20 0,00 0,00 0,00 395,32 0,00 0,00 2720,15
400 4 215,35 59,63 0,00 |1758,58 183,07 390,42 0,00 0,00 0,00 35,65 6,04 0,00 6 648,73
500 1 609,40 378,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1988,05
600 1289,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1289,57

640 52,43 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52,43

800 0,00 118,04 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 118,04
1700 3 466,43 2 269,66 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 5 736,09
NC 1249,01 157,31 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1 406,32

Total 1 ;;i ° 25 389,39 6 of, a5 | o 4?: 17 17 838,81 28 644,83 5046,50 | 8797,88 14 855,27 15 417,82 5 oz;,’ 15 9709,11 ° :;17 6

Rapport d’activité de la SPL L’Eau des Collines 2020
Métropole Aix-Marseille-Provence 70




120T 9190300 1 3 N[BT 9P AQBUOD NE NSY

Total 2020
(kml) 122,19 25,39 8,60 35,94 17,84 28,64 5,05 8,80 14,86 15,42 29,51 9,71 321,94
Total 2019
(kml) 122,19 24,86 8,60 35,45 17,84 27,74 4,97 8,80 14,86 15,12 29,51 9,71 319,64
2020-2019 0,00 0,53 0,00 0,49 0,00 0,90 0,08 0,00 0,00 0,29 0,00 0,00 2,30
Rapport d’activité de la SPL L’Eau des Collines 2020
Métropole Aix-Marseille-Provence 71




Les postes de relevage

Tableau 27. Caractéristiques des postes de relevages sur le territoire

Valriant 36 Ecole maternelle Valriant
Manouchian 126 200, avenue Manouchian
Tourtelle 144 Résidence Les Amaryllis
La Botte 64,8 Traverse de la Vallée
La Sanisette 24 La Gare
La Comedia 40 13, cours Maréchal Foch
Victor Hugo 36 Campagne Valérie
Lamagnon 216 366-626, route de Gémenos
Aubagne La Martelle 90 1194-1260, avenue des Paluds
La Baumone 64.8 Avenue du Pastre
Les Paluds 36 507, avenue des Paluds
Jouques 64.8 310-336, avenue de Jouques
Fleuride 216 120-224, avenue Marin Blanc
Longuelance 108 210-224, chemin des Solans
La Louve 1 4 79, traverse Lou Cigalou
Cuisine centrale 30 262, rue du Dirigeable
Barronette - Chemin du Gast
Cuges-Les-Pins Notre Dame 16 22, chemin de Notre-Dame
L'Aumone 72 7, chemin de Saint-Lambert
La Penne-sur-Huveaune La Bourgade - Traverse de la Bourgade
Les Bories - 60, chemin Borie
Service techniques 10,8 D96
Roquevaire Stade 15 Chemin de la Gaffe de guine
La Romarine 72 Chemin Carraire de I'Etoile
Louis Aragon 30 Avenue Elsa Triolet
St Zacharie Sainte-Anne - Rue Général de Gaulle
Belcodéne La Pomme 65 ZA La Roquefourcade
Village 65 5150, avenue du Garlaban
La Destrousse Ancienne STEP 180 Impasse de Souriet
Peypin Font de Luigi 160 Promenade de Pintelin
Baume de Marron 60 Chemin départemental 8
Les Adrechs 80 160, chemin de I'Adrech
Saint Savournin Les Vignes 80 113, chemin du Coulet
Saint Savournin 2 72 6, Grande Rue

Les déversoirs d’orage

Tableau 28.Liste des déversoirs d’orages sur le territoire

Commune Désignation Adresse

Saint-Zacharie St-Roch 5, place du 4 Septembre
Marseille/La Penne-sur-Huveaune Les Escourtines D8N
Roquevaire Gendarmerie 13-16 Lotissement le clos St Joseph
La Dorgale 1345, D45
La Bouilladisse Bigarron 41, avenue de Bigarron
La Destrousse La Destrousse Impasse de Souriet
Peypin Baume de Marron Chemin départemental 8

Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020

Métropole Aix-Marseille-Provence 72

Recgu au Contrdle de 1égalité le 14 octobre 2021



Les postes de comptage

Tableau 29.Liste des postes de comptage sur le territoire

Commune Sites Adresse
Aubagne Comptage de CARNOUX Route de La Ciotat
Comptage du SIBAM, rue Roland 269-405, D45
Roquevaire -
Comptage du Pont de I'Etoile 20, D96
La Bouilladisse CEU Les Voeufs 41 avenue de Bigarin
CEU Panorama Avenur du Mistral
La Destrousse
CEU La Pleiade Avenue des Tisserands
CEU Baume de Marron Chemin départemental 8
CEU Le Masque 12 rue route nationale 908
Peypin CEU Saint Joseph 10 D46A
CEU Font de Luigi Promenade de Pintelin
CEU La Reyne 73 rue route nationale 908

Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020

Métropole Aix-Marseille-Provence 73

Recgu au Contrdle de 1égalité le 14 octobre 2021



3.3.2. LE TRAITEMENT

Par convention datant de 1988, les eaux usées d’Aubagne, de Roquevaire, de La Penne-sur-Huveaune et des six
communes de I'Etoile sont traitées par la station d’épuration de Marseille. Cette derniere, construite en 1987 et
modernisée en 2007, a une capacité de 1 865 000 EH. Deux nouvelles conventions remplacent celle de 1988.

La premiére, datant de décembre 2012, définit les modalités de la participation financiére du CT4 quant a
linvestissement de la station d’épuration de Marseille. La deuxiéme, datant de décembre 2014, définit les modalités
techniques et financiéres de traitement des eaux usées des communes d’Aubagne, de Roquevaire, de La Penne-sur-
Huveaune et des six communes de I'Etoile par la station d’épuration de Marseille.

Les communes de Cuges-les-Pins et Auriol / Saint-Zacharie disposent en revanche de leurs propres systemes de
traitement, celui-ci étant décrit ci-dessous.

Désignation de la Cepelic UEUIIES
19 iy . nominale Type de traitement traités en Lieu du rejet
station d’épuration " 2
m I
Auriol/Saint-Zacharie 20 150 Boues activées + Filtre tertiaire 609 840 L’Huveaune
Cuges-les-Pins 3000 Boues activées 103 125 Lits d’infiltration

*EH : Equivalent-habitants

Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020

Métropole Aix-Marseille-Provence 74

Recgu au Contrdle de 1égalité le 14 octobre 2021



Station d’épuration de Cuges-les-Pins

La station d’épuration de Cuges-les-Pins est située au sud de la commune, non loin du cimetiére. Elle a été construite
par 'Entreprise Industrielle et mise en service en 1995.

Tableau 30.Descriptif succin de la STEP de Cuges-les-Pins

STEP de Cuges-les-Pins

Capacité

3 000 EH

Commune Cuges-les-Pins
Exploitant SPL L'Eau des Collines
Année de mise en eau 1995

Type de réseau 100% séparatif
Industries raccordées Non

Charge hydraulique journaliere 600 m?j

Filiere de traitement des eaux

Char%e or%anigllue 'iournaliére 180 k% DBOs/'i Débit de Eointe 'iournalier 46 m3/h

Boues activées

Filiere de traitement des boues

Filtre presse

Type de rejet

Souterrain

Milieu récepteur

Lits d’infiltration

Buanage md P o bmay

[
oy

Nasoe o aas tavees

GRE ALK I ® o i s e

firke ] Y

i

s ea e
-

y

6 RILEVAGE |
AMOT

fude 3 Y

[ ol

STARLEYE I L L

I prOnTnm | B e e B | —

lamw dn cmt et

' lemenry g b

g

r vk g enry

DE COMFTAGE |

AL SRR P
Aame basvin £ AN W

Trasmbon dos bman

r [ S — Y -
r-..d ....... 1 i
ANTITI L= P 0.0 POTTX

Figure 31.Schéma de fonctionnement de la STEP de Cuges-les-Pins

Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020

Métropole Aix-Marseille-Provence

Recgu au Contrdle de 1égalité le 14 octobre 2021

75



Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le tableau suivant. Celles-ci sont plutdt stables.

Tableau 31.Charges polluantes admises sur la STEP de Cuges-les-Pins

s Charge nominale Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne
Parametre admise 2017 2018 2019 2020
Volume journalier
(%) 525 266 282 277
DCO (kg/j) - 430 436 439
DBOS5 (kg/j) 180 179 176 153 315
MES (kg/j) - 160 184 143

Le niveau de rejet est défini par I'arrété préfectoral du 22 décembre 1994 (Loi sur 'Eau), tel que résumé dans le tableau
ci-dessous.

Tableau 32. Limites de rejet sur la STEP de Cuges-les-Pins

Parameétre Concentration maximale (mg/l) Rendement minimal (%)
DCO 125 75
DBOs 25 80
MES 35 90

Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020

Métropole Aix-Marseille-Provence 76

Recgu au Contrdle de 1égalité le 14 octobre 2021



Station d’épuration d’Auriol/Saint-Zacharie

La station d’épuration d’Auriol/Saint-Zacharie est située au quartier des Platriéres, dans la commune d’Auriol. Celle-ci
fut mise en service une premiére fois en ao(t 1996. Sa capacité nominale était alors de 10 000 EH. Des travaux
d’extension ont démarrés en 2015, afin de porter sa capacité a 20 150 EH, et se sont terminés en février 2017. Les
eaux traitées sont rejetées dans 'Huveaune au niveau de Pont de Joux.

Tableau 33.Descriptif succin de la STEP d'Auriol/Saint-Zacharie

STEP d’Auriol/Saint-Zacharie

Communes Auriol et Saint-Zacharie

Exploitant SPL L’Eau des Collines

Année de mise en eau 2017

Type de réseau 100% séparatif

Industries raccordées Oui

Capacité 20 150 EH Charge hydraulique journaliére 4 275 m?j

Chari)e orcl;aniiue '|ournaliére 1209 ki DBOs/'I Débit de iointe 'Iournalier 265 m%/h

Filiere de traitement des eaux Boues activées + Filtre tertiaire

Filiere de traitement des boues Epaississement

Type de rejet Superficiel Milieu récepteur L’Huveaune
| ANCIENS OUVRAGES FLE N1

POSTES DE
RELEVAGE PR ENTS
sxsom oo

Arrivée Dessablage -
effluents Dégrillage déshullage
— AYALYEL Anoxie Anaéroble Aération Depuls poste
- el —a— ’ de relevage
=— F
m i v !v’ W s — ' s
‘g | . R )
|
) — Vi
Vers poste et
- . .. — Flottants vers redrmp:non P Huveaune

| 1 7 nouveau poste . - -
' | T e
. ‘ Injection de FeCi3 ;
Vers canal - yers BA 1,, Vers BA 2 t Anoxie Anaéroble Aémtor .

yeoiii} il Feci

by pass {
-

BASSIN BIOLOGIQUE CLARIFICATEUR poste
recirculation

| NOUVEAUX OUVRAGES FILE N2 |

Figure 32. Schéma de fonctionnement de la STEP d'Auriol/Saint-Zacharie - La filiere eau

Vers Bassin
blologlque Flle 1
| L L Centrifugeuse
{ Depuls anclen  Vers Bassin_ 1
| .. clodfcateuwr biologique = ] f--memmm oo == l o
Lo ’ Flle 2 AR 141 [ | &
= _ | ; {0 ‘s ! o !
L™ ‘ i; ;] : g , 1 EEEIEE)
e - - _ﬁ.’t. Contrifugeuse | Benna
o NUV:UAUS POS rTEo rx;m;n Polymere | l..ﬁ.‘ - :
RECIRCULATION EXSSTANT g D [ gt | [
Benne
{. Dessableur-déshulleur
{ (i K47,
Vers aval dégrllleurs I. Fosse “u&f: { | Leveur
. hydrolyse [ | §| E’
e Dogrllle\‘: ! exlstante L Benne & sables
d_ SirY ]
Réacteur
VIDANGE GRAISSES SABLES
Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020
Métropole Aix-Marseille-Provence 77

Recgu au Contrdle de 1égalité le 14 octobre 2021



Figure 33. Schéma de fonctionnement de la STEP d'Auriol/Saint-Zacharie - La filiére boues

Les charges polluantes admises sur la station sont récapitulées dans le tableau suivant.

Tableau 34. Charges polluantes admises sur la STEP d’Auriol/Saint-Zacharie

Parameétre Charge nominale Moyenne Moyenne Moyenne Moyenne
admise 2017 2018 2019 2020

Volume journalier 4 275 1516 1667 1640

(m/j)

DCO (kg/j) 3144 1421 1688 1503

DBOS5 (kg/j) 1209 494 636 494 734

MES (kg/j) 1365 693 687 563

NTK (kg/j) 293 131 117 150

PT (ka/j) 36 14 12 16

Le niveau de rejet est défini par I'arrété préfectoral du 22 décembre 1994 (Loi sur 'Eau), tel que résumé dans le tableau
ci-dessous.

Tableau 35. Limites de rejet sur la STEP d’Auriol/Saint-Zacharie

Parameétre Concentration maximale (mg/l) Rendement minimal (%)
DCO 50 94
DBOs 15 96
MES 15 96
NGL 10 88
Pr 1 90

Rapport d’activité de la SPL L’'Eau des Collines 2020

Métropole Aix-Marseille-Provence 78

Recgu au Contrdle de 1égalité le 14 octobre 2021



3.4. LE RESEAU DE COLLECTE

e Gestion des eaux usées autres gue domestiques :

22 autorisations de déversements d’effluents non domestiques ont été délivrées (D202.0)

Cet indicateur D.202.0 comptabilise le nombre d'arrétés autorisant le déversement d’eaux usées autres que
domestiques dans le réseau public de collecte, en application et conformément aux dispositions de l'article L.1331-10
du Code de la santé publique.

Cet indicateur D.202.0 comptabilise le nombre d’arrétés autorisant le déversement d’eaux usées autres que
domestiques dans le réseau public de collecte, en application et conformément aux dispositions de I'article L.1331-10
du Code de la santé publique.

Il est a noter que, depuis 2017, I'Eau des Collines participe a 'Opération Collective de réduction de la pollution dispersée
toxique sur le territoire de la Métropole Aix-Marseille-Provence CT4. Les 10°™® et 11°™ programmes Sauvons I'Eau de
’Agence de 'Eau Rhéne Méditerranée Corse affichent comme priorité la lutte contre les pollutions dispersées toxiques
et les substances dangereuses. Ces dernieres sont prises en compte de fagon prioritaire dans les démarches collectives
territorialisées (ou opérations collectives) dont I'objectif final est la réduction de ces pollutions sur le bassin versant de
'Huveaune et de son exutoire, la Baie de Marseille.

Afin de répondre aux objectifs de qualité définis par le SDAGE 2016, L’Eau des Collines a signé une convention avec
'Agence de I'Eau, en partenariat avec la Métropole Aix-Marseille-Provence, la Chambre de Commerce et de I'Industrie
Marseille Provence, la Chambre des Métiers et de I'Artisanat de Région PACA et le Syndicat Intercommunal du Bassin
Versant de I'Huveaune. |l s’agit du premier contrat de I'opération collective du Conseil de Territoire 4, directement
rattaché au Contrat de Riviere du bassin versant de I'Huveaune. Son périmétre d’action concerne environ 850